
Abstrakt  

 

 Ve své práci, sestávající ze tří základních kapitol, jsem se zaměřila na podání 

přehledu kybernetické kriminality se zdůrazněním aktuálních kybernetických trestných činů 

vymezených v současném trestním zákoníku (zák.čís. 40/2009 Sb.). Využívám faktu, že jde o 

problematiku novou, která - v některých momentech - poskytuje prostor k vyjádření vlastního 

názoru, byť limitovaného postavením neerudované studentky právnické fakulty.  

 

 V úvodu prvé kapitoly uvádím základní pojmy související s kybernetickou 

kriminalitou, včetně pokusu o vlastní (užší) vymezení pojmu kybernetického trestného činu, 

dále pokračuji zmíněním mezinárodně právních souvislostí trestního postihu kyberkriminality 

a jejich dopadem do trestní úpravy v České republice. Prvou kapitolu uzavírá přehled 

specifických způsobů a technik útoků pachatelů kyberkriminality.   

 

 Ve druhé kapitole jsem se pokusila nastínit možné členění kybernetických trestných 

činů do jednotlivých skupin podle několika různých kritérií - podle způsobu využití 

informačně-komunikačních technologií pachatelem, podle druhového objektu vymezeného v 

mezinárodní Úmluvě o kybernetické kriminalitě, podle druhového objektu použitého v 

českém trestním zákoníku a podle důležitosti kybernetického znaku uvedeného ve skutkové 

podstatě trestného činu. 

 

 Stěžejní je kapitola třetí, která zahrnuje výklad jednotlivých kybernetických trestných 

činů vymezených v platném trestním zákoníku se zaměřením na aktuální judikatorní 

problematiku. Trestné činy jsou rozčleněny do tří skupin podle významu kybernetického 

znaku charakterizujícího jeho skutkovou podstatu. Podrobnější výklad je podáván u 

kybernetických trestných činů obsahujících kybernetický znak (využití či zasažení 

informačně-komunikačních technologií) v základní skutkové podstatě. U zbývajících 

trestných činů, které obsahují kybernetický znak pouze jako zvlášť přitěžující okolnost, je 

uváděn jen jejich stručný přehled. 

 

 Závěr práce obsahuje úvahy de lege ferenda. 

 


